Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 191 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 28 de Dezembro de 202247

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, aprovou a Ata de 08/11/2022,
conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 20 de dezembro de 2022 no auditório
Meri Baran.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 20/12/2022.
Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 507 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-
OFI-2022/40019 de 26/12/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, aprovou o PAS - Plano Anual de
Saúde 2023, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 20 de dezembro de 2022
no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 20/12/2022.
Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08/11/2022
09/902.603/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de tomada de preços, do tipo menor preço
global, no valor estimado de R$ 615.222,58 (seiscentos e quinze mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta
e oito centavos), cujo objeto refere-se à Obras de reconstrução do abrigo de resíduos, reforma e adequação do
refeitório e ampliação e reforma do gatil, do Instituto de Medicina Veterinária Jorge Vaistman situado à Avenida
Bartolomeu de Gusmão, 1120 - São Cristovão - RJ.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08/12/2022
09/004.046/2022 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática
de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor
estimado de R$ 19.008.000,00 (dezenove milhões e oito mil reais), cujo objeto refere-se à prestação de serviços
de transporte de apoio às atividades assistenciais da Secretaria Municipal de Saúde, notadamente o transporte
inter-hospitalar e transporte entre unidade Básica de saúde e unidade hospitalar (vaga zero), de acordo com
estabelecido no capítulo IV, item 2 da Portaria GM/MS nº 2.048 de 05/11/2002, com ambulâncias tipo B - ASB
(Ambulância de Suporte Básico).

EXPEDIENTE DE 23/12/2022
09/002.253/2020 - Torno sem efeito o despacho de l. 593 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 3.253.839,91 (três milhões duzentos e cinquenta e três
mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de Mobiliários de
Enfermagem para as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.

EXPEDIENTE DE 26/12/2022
09/002.131/2022 - Torno sem efeito o despacho de l. 1.337 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalida-
de de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por lote, através do modo
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 46.844.364,86 (quarenta e seis milhões oitocentos e qua-
renta e quatro mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), cujo objeto refere-se à contrata-
ção de serviço de realização de exames de análises clínicas, citologia, citopatologia, imuno-histoquímica e ana-
tomia patológica em materiais biológicos de pacientes atendidos pela secretaria municipal de saúde (SMS/RJ),
nas unidades de atenção primária, unidades hospitalares, maternidades, unidades de urgência e emergência,
coordenações de emergências regionais (CER), unidades de pronto atendimento (UPA) e centros de atenção
psicossocial (CAPS), das áreas de planejamento (AP) 3.1, 3.2, 3.3, 4.0 e 5.1 incluindo recursos humanos, equi-
pamentos, insumos, coleta de amostras, transporte de material biológico e descarte de materiais, em confor-
midade com as normas legais e trabalhistas, bem como observando as condições estabelecidas neste projeto
básico e seus anexos.

EXPEDIENTE DE 27/12/2022
09/004.337/2022 - Torno sem efeito o despacho de l. 132 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 275.673,00 (duzentos e setenta e cinco mil e seiscentos
e setenta e três reais), cujo objeto refere-se à aquisição de atadura, gaze estéril, algodão, esparadrapo e ita
cirúrgica microporosa, para atendimento a Mandado Judicial pertencente à classe 6510.
Aprovo o termo de referência de ls. 144v à 147v.

09/007.551/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 903 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 4.355.568,81 (quatro milhões trezentos e cinquenta e
cinco mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de
medicamentos que constam como desertos do processo 09/003.909/2019, pertencentes à classe 6505.
Aprovo o termo de referência encartado às ls. 1.945 à 1.948v.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 27.12.2022
Processo nº 09/005.383/2021 - Em face à manifestação do Sr. Pregoeiro à l. 565, ANULO o Pregão Eletrônico
Nº 1.349/2022, para a contratação de empresa especializada na prestação de serviço em procedimentos com
inalidade diagnóstica por endoscopia, colonoscopia e gastrostomia, a serem prestados em escala a ser deinida
pelo Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, incluindo os proissionais especializados, emissão de laudos, coleta de

material para biopsia, equipamentos e todos os materiais e insumos (exceto os medicamentos), para a realização
dos exames e procedimentos, conforme descrição e quantitativos constantes em Projeto Básico, para atender
ao Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, conforme as especiicações constantes em Edital e/ou Projeto Básico,
processo 09/005.383/2021.

II - Autorizo que seja realizada novamente a divulgação do pregão para a aquisição deste objeto, sanados os
vícios anteriormente cometidos.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 27/12/2022
09/005.194/2018 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 876/2022,
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO

(R$) / OBS.:
01 ************ FRACASSADO

02 NOVA DENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 36,50

03 ************ FRACASSADO

04 ************ FRACASSADO

05 ANCORA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 21,40

06 ************ FRACASSADO

07 ************ FRACASSADO

08 DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 29,59

09 DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 47,28

10 DENTAL MARIA LTDA 51,87

11 ************ FRACASSADO

12 ************ FRACASSADO

13 ************ FRACASSADO

14 ************ FRACASSADO

15
 FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS

CIRURGICOS LTDA
42,00

16 MCL COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 90,00

17 ************ FRACASSADO

18 ************ FRACASSADO

19 DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 107,99

20 ************ FRACASSADO

21 ************ FRACASSADO

22 ************ FRACASSADO

23 MCL COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 35,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 26/12/2022
O Ordenador de Despesa do Subsecretaria Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses
e de Inspeção Agropecuária, nos autos do processo administrativo nº 09/002.515/2020, transfere a despesa à
Unidade Orçamentária abaixo relacionada, referente ao Termo Aditivo n° 171/2022 ao Contrato nº 153/2020,
celebrado entre a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde
e a sociedade empresária S.T.T.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com fundamento nas Leis Federais nº
10.520/2002 e a Lei 8.666/93 e suas alterações, em decorrência do resultado de dispensa de licitação no valor
total de R$ 1.555.752,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais),
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de AUTOCLAVE da marca SERCON, pertencentes e instalados nas unidades da Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 18/12/2022 a 17/12/2024.

Termo de
Execução

nº
Processo n° U.O

VALOR (R$)
TRANSFERIDO

P.T N.D
NOTA DE

EMPENHO

037/2022 09/900.128/2021 IVISA 101.088,00 18.15.10.304.0309.2216 3.3.90.39.04 2022/688

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 12.12.2022
*Processo nº: 09/004325/2022 - NAD nº 2144/2022
1.OBJETO: Aquisição de papel A3 para atender a SMS (Nível Central).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e RCB SOLUÇÕES COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 341/2022
5.VALOR: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha
*Omitido no D.O. Rio de 13.12.2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA

EXPEDIENTE DE 12.12.2022
RETIFICAÇÃO

D.O RIO DE 23.12.2022
EXPEDIENTE DE 07.12.2022

Onde se lê:
09/006819/2021 - Anulação Parcial da Nota de Autorização de Despesa nº 14/2022.

Leia-se:
09/006819/2021 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho nº 14/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022 às 2:21:25 Código de Autenticação: db0c7161

secoms
Realce